
PROCESSO Nº 2025160007354 

ATO Nº 003/2016 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS – EDITAL 

NOVEMBRO NEGRO 2016 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 013/2016, publicada no Diário 

Oficial do Estado de 15 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Após a fase de classificação das propostas, divulgar a lista de organizações da sociedade 

civil habilitadas e inabilitadas, conforme verificação dos documentos referenciados no item 8.3 

(Parte A), e procedimentos delimitados no item 3 (Parte B) do Edital nº 002/2016. 

 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PONTOS 
CONDIÇÃO DE 

HABILITAÇÃO 
OBSERVAÇÃO 

2025160008806 

 
Instituto Macuco Jequitiba 

123 HABILITADA -- 

2025160008792 

 

 

Associação dos Moradores de Maracujá e 

Região 

 

122 HABILITADA -- 

2025160008873 

 

 

Movimento Cultural Consciência Negra 

 

108 INABILITADA 

Não apresentou o 

documento hábil 

conforme o item 

8.3, alínea “l” da 

Parte A do Edital. 

2025160008660 

 

 

Centro da Mulher Baiana 

 

106 HABILITADA -- 

2025160008962 

 

 

Conselho das Associações do Território do 

Sudoeste da Bahia 

 

102 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“d”, “f”, “l” e “n” 

da Parte A do 

Edital. 

2025160008601 

 

 

Associação Socio-cultural e de capoeira Bloco 

Carnavalesco Afro Mangangá 

 

102 HABILITADA -- 

2025160008628 

 

 

Sociedade Recreativa Cultural e 

Carnavalesca Bloco Alvorada 

 

99 HABILITADA -- 



2025160009110 

 

 

Profissionais da Área de Saúde Promovendo 

Ações Sociais - ONG PASPAS 

 

98 INABILITADA 

Não apresentou o 

documento hábil 

conforme o item 

8.3, alínea “l” da 

Parte A do Edital. 

2025160008733 

 

 

Associação Cultural Os Negões 

 

97 HABILITADA -- 

2025160008865 

 

 

Centro de Assessoria do Assuruá 

 

94 HABILITADA -- 

2025160008741 

 

 

Terreiro Teremene D’Unzambi 

 

94 HABILITADA -- 

2025160008563 

 

 

IMA – Instituto de Ação Social e Cidadania 

Mão Amiga 

 

92 HABILITADA -- 

2025160008784 

 

 

Associação de desenvolvimento comunitário 

rural de Barra do Brumado 

 

92 INABILITADA 

Não apresentou o 

documento hábil 

conforme o item 

8.3, alínea “f” da 

Parte A do Edital. 

2025160008830 

 

 

Instituto Cultural de Arte Educação Nego 

D’água – NAENDA 

 

90 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“f” e “l”, da Parte 

A do Edital. 

2025160008644 

 

 

Associação Regional de Convivência 

Apropriada ao Semiárido - ARCAS 

 

88 HABILITADA -- 

2025160008598 

 

 

Associação dos Agricultores e Psicultores 

Quilombolas do Cambueiro e Barro 

Vermelho 

 

85 HABILITADA -- 

2025160009063 

 

 

Associação Comunitária da Fazenda Lagoa dos 

Bois 

 

84 INABILITADA 

Não apresentou 

todos os 

documentos 

exigidos no item 

8.3 Parte A do 

Edital. 

2025160008687 

 

 

Associação dos Remanescentes Quilombolas 

do Quilombo Renascimento dos Negros - 

ARQRN 

 

83 HABILITADA -- 



2025160008954 

 

 

Associação Cultural Zimbabwe 

 

83 HABILITADA -- 

2025160008717 

 

 

Associação Cultural Beneficente e Recreativa 

dos Moradores da Rua Campo Velho – Cosme 

de Farias 

 

83 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alínea 

“b”, “f”, “g”, “h”, 

“i”, “j” e “n” da 

Parte A do Edital. 

2025160009080 

 

 

Associação do Terreiro de Candomblé Centro 

Oledeji de Mãe Neta 

 

83 INABILITADA 

Não apresentou o 

documento hábil 

conforme o item 

8.3, alínea “c” 

Parte A do Edital. 

2025160008997 

 

 

Associação Comunitária Nova Vista dos 

Quilombolas de Queimada do Rufino 

 

82 HABILITADA -- 

2025160008652 

 

 

Centro Cultural e Educacional de 

Desenvolvimento da Cidadania MUS-E Brasil 

 

82 HABILITADA -- 

2025160008571 

 

 

Associação Comunitária dos Pequenos 

Produtores de Lagedo 

 

81 HABILITADA -- 

2025160008849 

 

 

Sindicato dos agentes comunitários de saúde e 

combate as endemias de Morro do Chapéu 

 

81 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“g e “h” da Parte 

A do Edital. 

2025160008555 

 

 

Sociedade de preservação do ASE BANGBOSE 

 

81 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“c”, “f”, “h”, e “j” 

da Parte A do 

Edital. 

2025160008989 

 

 

Associação Educativo-Cultural Tarcília 

Evangelista de Andrade 

 

80 INABILITADA 

Não apresentou 

todos os 

documentos 

exigidos no item 

8.3 Parte A do 

Edital. 

2025160008822 

 

 

Associação Comunitária de Pequenos e Médios 

77 INABILITADA Não apresentou 

todos os 



Produtores Rurais de Aroeira, Toquinha, 

Brasileira e adjacências 

 

documentos 

exigidos no item 

8.3 da Parte A do 

Edital. 

2025160008946 

 

 

Associação Comunitária Maria Quitéria 

 

77 HABILITADA -- 

2025160008725 

 

 

Associação Internacional de Capoeira Os 

Bambas do Sol Nascente de Salvador 

 

77 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“a”, “b”, “c”, “d”, 

“f”, “g”, “h”, “i”, 

“j”, “k” e “l” da 

Parte A do Edital. 

 

2025160009055 

 

 

Associação Comunitária e Recreativa do Afoxé 

Filhos do Congo 

 

75 HABILITADA -- 

2025160009012 

 

 

Associação Comunitária Quilombola Amigos 

do Agreste 

 

73 INABILITADA 

Não apresentou 

todos os 

documentos 

exigidos no item 

8.3 da Parte A do 

Edital. 

2025160008920 

 

 

Associação Cultural e Social Flor do Serinhaém 

 

72 HABILITADA -- 

2025160008768 

 

 

Associação dos Artesãos do Baixo e Médio Rio 

das Contas 

 

70 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“d”, “f”, e “n” da 

Parte A do Edital. 

2025160008814 

 

 

Associação Comunitária Ideias e Ações dos 

Nativos de Rio de Contas 

 

69 INABILITADA 

Não apresentou 

todos os 

documentos 

exigidos no item 

8.3 da Parte A do 

Edital. 

 

2025160008750 

 

 

Centro de Formação e Organização Comunitária 

- CEFORC 

 

69 HABILITADA -- 



2025160008970 

 

 

Associação das Famílias Quilombolas de Terra 

da Lua 

 

68 HABILITADA -- 

2025160008695 

 

 

Associação Cultural Desportiva de Capoeira e 

Arte Leão da Tribo de Judá 

 

68 INABILITADA 

Não apresentou o 

documento hábil 

conforme o item 

8.3, alínea “f” da 

Parte A do Edital. 

2025160008547 

 

 

Associação Cultural Linha Oito 

 

67 HABILITADA -- 

2025160008679 

 

 

Caravana Cultural dos Alagados em Salvador 

 

65 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“d”, “e”, “f”, “g”, 

“k” e “l” da Parte 

A do Edital. 

2025160008776 

 

 

Associação Beneficente Cultural e Carnavalesca 

Bloco Afro Idará 

 

64 HABILITADA -- 

2025160008857 

 

 

Associação Comunitária da Linha 

 

64 HABILITADA -- 

2025160008709 

 

 

Centro de Giro Santo Antonio de Pádua 

 

64 INABILITADA 

Não apresentou 

todos os 

documentos 

exigidos no item 

8.3 da Parte A do 

Edital. 

2025160008938 Associação de Moradores do Conjunto Santa 

Luzia 

64 INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3, alíneas 

“f” e “l” da Parte 

A do Edital. 

 

Salvador, Ba, 04 de novembro de 2016. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 

 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 

 



Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

Ana Carolina Alencar – Matrícula 045.992.69-0 

 

 José Leal Vieira – Matrícula 04.579.326-6 

 


